

จีคังคลอดเกณฑ์ทุน SME จัดซื้อจัดจ้างสะดุด-ล้นขยายหมวดหมู่

ธุรกิจเอสเอ็มอีเชิงมาตรการขยายจัดซื้อจัดจ้างสะดุด หลัง “ปรีดี” ลาออกต้องรอ รมว.คลังคนใหม่เข้ามาเซ็นออกกฎกระทรวง วงในแจ้งเอสเอ็มอีมากขึ้น กรณี “อีบีดี” หากเสนอราคาสูงกว่าราคาต่ำสุดไม่เกิน 10% ต้องเลือกเอสเอ็มอี ส่วนกรณีประมูลแข่งกับต่างชาติให้สิทธิ “คนไทย-บริษัทไทย” ที่เสนอราคาสูงกว่าราคาต่ำสุดที่ต่างชาติเสนอไม่เกิน 3% ชนะประมูล สสว. ลั่นกฎขยายให้ครอบคลุม “เครื่องเขียน-กระดาษ-การใช้บริการโรงแรม” เหตุเดิมให้แค่ “เหล็ก”

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ตามที่รัฐบาลมีนโยบายส่งเสริมผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) โดยให้ส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐให้ความสำคัญเป็นอันดับแรกในการสนับสนุนและจัดซื้อจัดจ้างสินค้าและบริการจากวิสาหกิจชุมชน ชุมชน และท้องถิ่น ด้วยการให้จัดซื้อจัดจ้างสัดส่วนไม่น้อยกว่า 30% นั้น ล่าสุด คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็น

ชอบร่างกฎกระทรวงกำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. ... ที่กระทรวงการคลังเสนอไปแล้ว ร่างกฎกระทรวงดังกล่าว มีการแก้ไขเพิ่มเติมในหมวด 2 หมวด 9 และเพิ่มเติมหมวด 10 โดยหมวด 2 พาส่งเสริมวิสาหกิจและการประกอบอาชีพและพัสดุส่งเสริมผู้ด้อยโอกาส มีการกำหนดดังนี้ 1) กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดซื้อจัดจ้างพัสดุจากเอสเอ็มอี โดยใช้เงินงบประมาณจัดซื้อจัดจ้างพัสดุไม่น้อยกว่า 30% จากบัญชีรายชื่อผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ได้ขึ้นบัญชีรายการพัสดุและรายชื่อไว้กับสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)

และกรณีจัดซื้อจัดจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (อีบีดี) ซึ่งใช้เกณฑ์ราคาในการคัดเลือกผู้เสนอราคาต่ำสุดเป็นผู้ชนะการซื้อหรือการจ้าง หากผู้เสนอราคาที่เป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เสนอราคาสูงกว่าราคาต่ำสุดของผู้เสนอราคารายอื่นไม่เกิน 10% ให้ซื้อหรือจ้างจากผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายนั้น

2) กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดซื้อผลิตภัณฑ์ของร้านค้าสหกรณ์ หรือสถาบันเกษตรกรที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์รับรอง

หมวด 9 พาส่งเสริมพัสดุที่ผลิตในประเทศ โดยให้หน่วยงานของรัฐจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่ผลิตในประเทศตามที่ได้ขึ้นบัญชีรายชื่อไว้กับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ดังนี้ 1) กำหนดให้หน่วยงานของรัฐใช้พัสดุที่ผลิตในประเทศ ไม่น้อยกว่า 60% ของพัสดุที่จะใช้ สำหรับงานก่อสร้างกำหนดให้ใช้เหล็กที่ผลิตในประเทศก่อน โดยต้องไม่น้อยกว่า 90% ของมูลค่าหรือปริมาณเหล็กกล้าที่ใช้ในงานก่อสร้างทั้งหมด

2) กรณีจัดซื้อจัดจ้างที่มีผู้เสนอราคาเป็นบุคคลธรรมดาที่ไม่ได้ถือสัญชาติไทย หรือนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ เข้าเสนอราคาแข่งขันกับผู้เสนอราคาที่เป็นบุคคลธรรมดาที่ถือสัญชาติไทย หรือนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หากผู้เสนอราคาคนไทยหรือบริษัทไทย เสนอราคาสูงกว่าราคาต่ำสุดของผู้เสนอราคาต่างชาติไม่เกิน

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 24 - อาทิตย์ 27 กันยายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5291

หน้า: 9(บน)

Col.Inch: 53.26

Ad Value: 53,260

PRValue (x3): 159,780

คลิป: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: จีคลับคลอดเกณฑ์หนุนSME จัดซื้อจัดจ้างสะดุด-ลุ้นขยายหมวดหมู่

3% ให้ซื้อหรือจ้างผู้เสนอราคาที่เป็น
คนไทยหรือนิติบุคคลไทยรายนั้น

สุดท้าย หมวด 10 ที่เพิ่มเติมใหม่ พัสต
ส่งเสริมพัสดุที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม
โดยให้หน่วยงานของรัฐจัดซื้อจัดจ้าง
พัสดุที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมและจาก
ผู้ประกอบการตามที่ได้ขึ้นบัญชีรายการ
พัสดุและรายชื่อไว้กับกรมควบคุมมลพิษ

แหล่งข่าวกล่าวว่า ร่างกฎกระทรวง
ดังกล่าวอยู่ระหว่างรอเสนอให้ รมว.คลัง
คนใหม่ลงนาม ที่ผ่านมารมว.บัญชีกลาง
เตรียมเสนอนายปรีดี ดาวฉาย อดีต
รมว.คลังลงนาม แต่ลาออกไปก่อน

ด้านแหล่งข่าวจาก สสว. กล่าวว่า
สสว.ได้เสนอความเห็นไปที่ ครม. เพราะ
ต้องการให้ส่งเสริมเอสเอ็มอี โดยจัดซื้อ
จัดจ้างให้ครอบคลุมพัสดุในหมวดการค้า
และบริการ เช่น เครื่องเขียน กระดาษ
การใช้บริการโรงแรม เป็นต้น ซึ่งจะส่ง
ผลดีต่อเอสเอ็มอีในวงกว้าง แต่ร่างกฎ
กระทรวงที่ ครม.เห็นชอบไป ยังจำกัด
สินค้าที่แคบอยู่ เพราะกำหนดพัสดุที่
เป็นเหล็กเพียงอย่างเดียว

ผู้ป่วยโรคไต-ไตวายเรื้อรังเฮ เบิกยาไปใช้นอก รพ.รัฐได้แล้ว

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กรมได้ร่วมกับสมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย ดำเนินการปรับปรุง การเบิกจ่ายค่ายา หรือสารอาหารสำหรับผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรังด้วย วิธีการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม โดยกำหนดให้ผู้ป่วยที่มีความจำเป็น ต้องได้รับสารอาหารในระหว่างฟอกเลือด สามารถเบิกสารอาหารจาก สถานพยาบาลของทางราชการ เพื่อนำไปใช้ในสถานพยาบาลเอกชนได้

“การเบิกจ่ายยาหรือสารอาหาร ที่จะต้องบริหารจัดการในสถาน- พยาบาล ให้เบิกจ่ายได้เฉพาะกรณีที่ใช้กับผู้ป่วยในขณะที่อยู่ในสถาน พยาบาลเท่านั้น ไม่ให้เบิกจ่ายเพื่อนำไปใช้นอกสถานพยาบาล ยกเว้น ยาหรือสารอาหารตามหลักเกณฑ์และรายการที่กรมกำหนดและรายการ ยาหรือสารอาหารสำหรับผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรังที่รักษาด้วยวิธีการฟอก เลือดด้วยเครื่องไตเทียมนั้น สามารถเบิกจากสถานพยาบาลของทาง ราชการเพื่อนำไปใช้ในหน่วยไตเทียม (สถานพยาบาลเอกชน) ได้ ตาม ความเห็นของแพทย์ผู้รักษาจากสถานพยาบาลของทางราชการ”

นอกจากนี้ ยังได้กำหนดให้ผู้ป่วยโรคอื่น หรือผู้ป่วยโรคไตวาย เรื้อรัง หรือผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรังระยะสุดท้ายที่บำบัดทดแทนไตด้วย วิธีการอื่น ซึ่งไม่ใช่การฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม ให้สามารถเบิก ยากระตุ้นการสร้างเม็ดเลือดแดง (Erythropoietin) เพื่อนำไปใช้ นอกสถานพยาบาลของทางราชการได้ ตามความจำเป็นและคำแนะนำ ของแพทย์โดยให้สถานพยาบาลของทางราชการเป็นผู้เบิกแทนผู้มีสิทธิ ในระบบเบิกจ่ายตรงเท่านั้น.

คลังช่วยผู้ป่วยไตวายเรื้อรัง เพิ่มสิทธิเบิกค่ายา-สารอาหารพ.เอกชน

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมอภัยอันตรายตามหลักเกณฑ์กระทรวงการคลังว่าด้วยวิธีการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล พ.ศ.2553 ได้ปรับปรุงการเบิกจ่ายค่ายาหรือสารอาหารสำหรับผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรังด้วยวิธีการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม ร่วมกับสมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย โดยกำหนดให้ผู้ป่วยที่มีความจำเป็นต้องได้รับสารอาหารในระหว่างฟอกเลือด สามารถเบิกสารอาหารจากสถานพยาบาลของทางราชการเพื่อนำไปใช้ในสถานพยาบาลเอกชนได้

“การเบิกจ่ายยาหรือสารอาหารที่จะต้องบริหารจัดการในสถานพยาบาลโดยผู้ประกอบวิชาชีพเวชกรรมให้เบิกจ่ายได้เฉพาะกรณีที่ใช้กับผู้ป่วยในขณะที่อยู่ในสถานพยาบาลเท่านั้น มิให้เบิกจ่ายเพื่อนำไปใช้นอกสถานพยาบาล ยกเว้นยาหรือสารอาหารตามหลักเกณฑ์และรายการที่กรมกำหนด และรายการยาหรือสารอาหารสำหรับผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรังที่รักษาด้วยวิธีการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม สามารถเบิกยาหรือสารอาหาร

ดังกล่าวจากสถานพยาบาลของทางราชการ เพื่อนำไปใช้ในหน่วยไตเทียม (สถานพยาบาลเอกชน) ได้ ตามความเห็นของแพทย์ผู้รักษาที่สถานพยาบาลของทางราชการ โดยอ้างอิงมาตรฐานทางการแพทย์ที่สมาคมโรคไตแห่งประเทศไทย หรือราชวิทยาลัย ที่เกี่ยวข้องได้กำหนดไว้ นอกจากการเพิ่มเติมรายการยาหรือสารอาหารที่จำเป็นข้างต้นแล้ว ยังกำหนดให้ผู้ป่วยโรคอื่น หรือผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรัง หรือผู้ป่วยโรคไตวายเรื้อรังระยะสุดท้ายที่บำบัดทดแทนไตด้วยวิธีการอื่นซึ่งมิใช่การฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม ให้เบิกยากระตุ้นการสร้างเม็ดเลือดแดงเพื่อนำไปใช้นอกสถานพยาบาลของทางราชการได้ ตามความจำเป็นและคำแนะนำของแพทย์ผู้รักษา

การเบิกจ่ายให้สถานพยาบาลของทางราชการเป็นผู้เบิกแทนผู้มีสิทธิในระบบเบิกจ่ายตรงเท่านั้น สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ กองสวัสดิการรักษายาพยาบาล กรมบัญชีกลาง หมายเลข 0-2127-7000 ต่อ 4614, 4441, 4355, 6852, 6854 หรือ Call Center 0-2270-6400 ในวัน เวลาราชการ

ธนารักษ์ ลดยอดผลิตเหรียญปี64

ธนารักษ์ ปรับลดการผลิตเหรียญปีหน้า ส่งผลต้นทุนลดเหลือ 1,000 ล้านบาท พร้อมเดินหน้ารับจ้างผลิตให้ต่างชาติ

นายยุทธนา หิยมการุณ อธิบดี กรมธนารักษ์เปิดเผยว่า การผลิตเหรียญกษาปณ์ที่ใช้หมุนเวียนในระบบปี 2564 จะลดเหลือ 1,200 ล้านเหรียญจากปี 2563 ที่ผลิตอยู่ที่ 2,000 ล้านเหรียญ ซึ่งเป็นผลจากนโยบายการรณรงค์ให้นำเหรียญที่ประชาชนสะสมออกมาใช้ในตลาดรวมถึงสนับสนุนให้ประชาชนใช้เงินอิเล็กทรอนิกส์มากขึ้น ส่งผลให้ความต้องการใช้เหรียญน้อยลงซึ่งจะสามารถลดต้นทุนในการผลิตเหรียญลงจากปีนี้อยู่ที่ 1,800-2,000 ล้านบาทมาอยู่ที่ 1,000 ล้านบาทได้

อย่างไรก็ตามแม้จะลดปริมาณการผลิตเหรียญลงแต่ยืนยันว่าจำนวนเหรียญจะเพียงพอต่อการใช้หมุนเวียนในระบบไป

อีก 4 ปีข้างหน้าอย่างแน่นอน โดยปัจจุบันเหรียญที่ใช้หมุนเวียนในระบบมีสูงถึง 35,000 ล้านเหรียญ ซึ่งในจำนวนนี้มีการผลิตเหรียญรัชกาลที่ 10 เข้าไปทดแทนเหรียญรัชกาลที่ 9 แล้วประมาณ 40% ของจำนวนเหรียญทั้งหมด

ส่วนรายได้การผลิตเหรียญกษาปณ์ปี 2563 คาดว่า จะอยู่ที่ 1,600 ล้านบาท โดยล่าสุด ณ 15 กันยายน 2563 มีรายได้แล้ว 1,200 ล้านบาท โดยรายได้ส่วนหนึ่งมาจากการรับจ้างผลิตในประเทศประมาณ 500 ล้านบาท เช่น เหรียญที่ระลึกของกระทรวงสาธารณสุขและอื่นๆ ขณะเดียวกัน ยังมีแผนรับจ้างผลิตให้ต่างประเทศ ซึ่งที่ผ่านมาเคยผลิตให้ประเทศจอร์แดนมาแล้ว

“ปีก่อนเรามีรายได้จากการรับจ้างผลิตเหรียญพอสมควร โดยมีผู้จ้าง 3-4 ราย คิดเป็นรายได้ 500 ล้านบาท ล่าสุดกระทรวง



ยุทธนา หิยมการุณ

สาธารณสุขจ้างให้ผลิตเนื่องในโอกาสครบรอบ 100 ปี ในระยะต่อไป เราก็หวังจะขยายการรับจ้างผลิตไปยังต่างประเทศมากขึ้น จากจุดเด่นที่เรามี ตรงที่ต้นทุนการผลิตที่ไม่สูงมากเมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบ้าน” นายยุทธนา กล่าว

ทั้งนี้การผลิตเหรียญกษาปณ์หมุนเวียน ปีงบประมาณ 2563 ณ

สิงหาคม 2563 กรมธนารักษ์ ผลิต
เหรียญ 10 บาท จำนวน 114,322
ล้านเหรียญ คิดเป็น 99.53% ของ
แผนการผลิตในปีที่ตั้งเป้าที่
145,000 ล้านเหรียญ, เหรียญ
5 บาท ผลิตได้ 258,962 ล้าน
เหรียญ คิดเป็น 95.91% ของ
แผนการผลิตในปีที่ตั้งเป้า
ที่ 270,000 ล้านเหรียญ,
เหรียญ 2 บาท ผลิตได้
141,647 ล้านเหรียญ คิด
เป็น 69.10% ของแผนการ
ผลิตในปีที่ตั้งเป้าที่ 205,000
ล้านเหรียญ ขณะที่เหรียญ
1 บาท ผลิตได้เต็มจำนวนที่
850,000 ล้านเหรียญ

ส่วนเหรียญ 50 สตางค์
ผลิตได้ 100,000 ล้านเหรียญ คิด
เป็น 68.97% ของแผนการผลิตใน
ปีที่ตั้งเป้าที่ 145,000 ล้านเหรียญ
เหรียญ 25 สตางค์ ผลิตได้ 200,000
ล้านเหรียญ คิดเป็น 75.47% ของ
แผนการผลิตในปีที่ตั้งเป้าที่
265,000 ล้านเหรียญ เหรียญ 10
สตางค์ ผลิตได้ 50,000 ล้านเหรียญ
เต็มจำนวนของแผนที่ตั้งไว้ เช่น
เดียวกับเหรียญ 5 สตางค์ และ 1
สตางค์ที่ผลิตได้ทั้งหมดเหรียญ
ละ 50,000 ล้านเหรียญ



สัมภาษณ์

□ ควารางวัลบริการภาครัฐดีเด่น สิริอุดมเศรษฐ

นางสมหมาย สิริอุดมเศรษฐ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผยว่า กรมพัฒนากระบวนการให้บริการตอบคำถามผู้เสียภาษีมาตลอด โดยเฉพาะการเพิ่มช่องทางการติดต่อ เพื่อรองรับความต้องการของผู้เสียภาษีที่เพิ่มขึ้นในทุกปี โดยได้พัฒนาแชทบอท (Chatbot) “น้องอาร์” ผู้ช่วยอัจฉริยะเรื่องภาษีสรรพากร ที่นำเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) มาช่วยตอบคำถาม ให้คำแนะนำ และแก้ปัญหาให้กับผู้เสียภาษี ส่งผลให้กรมได้รับรางวัลบริการภาครัฐดีเด่น ประจำปี 2563 ซึ่งเป็นรางวัลที่มอบให้กับหน่วยงานของรัฐที่มีผลการพัฒนาคุณภาพการให้บริการ เพื่อประชาชนได้รับบริการที่สะดวก รวดเร็ว โปร่งใส เป็นธรรม และสร้างความพึงพอใจ

ทำสลากคละเลข

แก้ปัญหา 'ห่วยแพ้ง' คาคเริ่มได้ 16 ต.ค. 63

บอร์ดสำนักงานสลากฯ ปล่อยให้เสียไปราบ "ห่วยแพ้ง"
ให้สุญพันธุ์ รื้อระบบพิมพ์สลากใหม่เป็นรูปแบบเดียว
เริ่มงวดที่ 16 ธ.ค. หวังปิดตำนานสลาก ★ มีต่อหน้า 11

ทำสลาก

☆ ต่อจากหน้า 1

รวมชุดแก้ปัญหาห่วยแพ้งเกินราคา ซึ่งต่อไปจะไม่เห็นคนถูกห่วยอีกจนถึง 90 ล้านบาท พร้อมเปิดให้ผู้ขายรายใหม่มาลงทะเบียนซื้อของสลากฯ ให้ผว.และตำรวจในจังหวัดช่วยคัดกรองผู้ค้าตัวจริงตามข้อกำหนดของสำนักงานสลากฯ

สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลยังคงมีความพยายามหาทางปราบ "ห่วยที่ขายเกินราคา" ให้สุญพันธุ์ แม้จะรู้ว่ามีมานาน ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 23 ก.ย. นายธนวรรธน์ พลวิชัย โฆษกคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลเปิดเผยหลังการประชุมคณะกรรมการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลว่า ที่ประชุมสลากฯ มีมติแก้ปัญหาสลากราคาแพงแบบเบ็ดเสร็จ โดยปรับหลักเกณฑ์การพิมพ์ใหม่และการจำหน่ายสลากให้เป็นรูปแบบเดียวกันทั้งหมด จากเดิมพิมพ์แบบเรียงเลข 33 ล้านใบ และแบบคละเลข 67 ล้านใบ เปลี่ยนไปพิมพ์แบบคละเลขทั้งหมด 100 ล้านใบ เนื่องจากที่ผ่านมาปัญหาสลากราคาแพงเกิดจากการขายช่วงสลากแล้วนำมารวมชุดใหญ่ โดยเฉพาะสลากจากกลุ่มเรียงเลข 33 ล้านใบ

นายธนวรรธน์กล่าวต่อว่า รูปแบบการจำหน่ายอยู่ระหว่างการพิจารณาว่าจะใช้รูปแบบใด ระหว่างรูปแบบสลาก 2-2-1 คือ การพิมพ์สลากชุด 2 ที่มีเลขเหมือนกัน 2 ใบ ทั้งหมด 4 ชุด และสลากใบเดี่ยวคละเลข 1 ชุด หรือสลากรูปแบบ 2-1-1-1 คือ สลากชุดที่มีเลขเหมือนกัน 2 ใบ 2 ชุด และสลากใบเดี่ยวอีก 3 ชุด คาดว่าจะได้ข้อสรุปเดือน พ.ค. และเริ่มใช้ระบบการพิมพ์แบบใหม่ในงวดวันที่ 16 ธ.ค. 2563 นอกจากนี้ ที่ประชุมยังเห็นชอบหลักการเพื่อพิจารณาเปิดให้ผู้ค้ารายใหม่เข้ามาลงทะเบียนในระบบซื้อของสลาก โดยเบื้องต้นจะประสานผู้ว่าราชการแต่ละจังหวัดและตำรวจในท้องถิ่น คัดกรองผู้ค้าตัวจริงให้เป็นไปตามข้อกำหนดของสำนักงานสลากฯ เพื่อลดปัญหาการขายช่วงสลาก จะสามารถกรองผู้ขายจริงและนำผู้ค้าที่ทำผิดกฎสำนักงานสลากฯ ออกไปจากระบบ

"เดิมระบบซื้อของสลากวันแรก มักจะมีผู้ซื้อสลากไม่เต็มโควตาเพราะสำนักงานสลากฯ จำกัดการซื้อสลากได้คนละ 5 เล่มเท่านั้น จึงต้องเปิดจองซื้อสลากวันที่ 2 ซึ่งปัญหาที่พบคือ ผู้จองซื้อสลากวันแรกเข้ามาซื้อสลากอีกรอบ ทำให้มีสลากในครอบครองถึง 10 เล่ม ดังนั้น เพื่อแก้ปัญหาผู้ค้าสลากถือครองสลากจำนวนมากซึ่งอาจจะเกิดการผูกขาดสลาก ในวันที่ 2 สำนักงานสลากฯ จะเปิดให้ผู้ค้ารายใหม่ที่ลงทะเบียนซื้อสลากในส่วนนี้ โดยไม่ให้สิทธิรายเดิมซึ่งคาดว่าจะมีผู้ค้าสลากหน้าใหม่มาลงทะเบียนเพิ่มประมาณ 10,000 ราย" โฆษกฯ กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวด้วยว่า นอกจากนั้นการพิมพ์สลากในระบบดังกล่าวจะทำให้ในอนาคตการรวมชุดสลากมากกว่า 2 ใบขึ้นไปเป็นไปได้น้อยมากต่อไปสลากรวมชุดน่าจะสูญหายไปในระบบได้เอง รวมทั้งการซื้อแบบรวมชุดจะลดลงไปเองด้วย ต่อไปห่วยชุดที่ออกมาจะรวมชุดได้แค่ 5 ใบเท่านั้น และจะไม่เห็นการรวมชุด 10-30 ใบอีกแล้ว ดังนั้นจะไม่เห็นคนที่ถูกรางวัลที่ 1 จำนวน 60-90 ล้านบาทอย่างที่ผ่านมา ถือว่าเป็นข้อดีเพราะทำให้คนซื้อสลากมีโอกาสถูกรางวัลมากขึ้น ส่วนการตัดสิทธิ์ข้าราชการออกจากผู้มีสิทธิ์ซื้อของสลาก ยังไม่ได้มีการพิจารณาในที่ประชุมครั้งนี้ แต่ตามกฎหมายไม่ได้มีการบังคับห้ามอาชีพที่จำหน่ายสลากได้ เพราะสามารถจำหน่ายนอกเวลางานได้

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตั้งแต่เดือน ม.ค. 2562 สำนักงานสลากฯ ได้ทดลองนำการกระจายสลากแบบ 2-2-1 มาใช้เป็นครั้งแรกเพื่อปรับความสมดุลของตลาด เนื่องจากประชาชนมีความต้องการซื้อสลากเลขชุดแบบ 2 จำนวนมาก โดยคาดหวังว่าการกระจายสลากด้วยวิธีการดังกล่าวจะลดการจำหน่ายสลากเกินราคามาได้ เพราะตรงกับความต้องการของผู้ซื้อมากที่สุด คือ ราคาลบละ 80 บาท แต่สุดท้ายราคาสลากไม่ได้ปรับลดลงตามที่คาดหวังและนับวันราคาสลากยิ่งแพงขึ้น จากก่อนหน้านี้มีนักเสี่ยงโชคสามารถซื้อสลากได้ใบละ 80 บาท แต่ปัจจุบันต้องลวกเงินในราคาฉบับละ 100 บาท หากเป็นเลขดัง หรือรวมชุด 2 ใบ ราคาจะปรับขึ้นเป็นฉบับละ 100-110 บาท และหากรวมชุด 5 ใบ จะมีราคาขาย 600 บาท หรือใบละ 120 บาท ทำให้สลากที่รวมชุดได้จำนวนมากเช่น 10 ชุด จะมีราคาขายถึง 1,500 บาท หรือใบละ 150 บาท ดังนั้นคณะกรรมการสำนักงานสลากฯ จึงมีมติให้กระจายสลากด้วยการวิธีการคละ ยกเลิกการกระจายสลากแบบ 2-2-1 ซึ่งเท่ากันเป็นการกระจายสลากด้วยวิธีการเก่าที่ทำมานานกว่า 20 ปี

เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ (Special Economic Zone: SEZ)

SEZ คือ พื้นที่เศรษฐกิจใหม่

บริเวณชายแดน เป็นประตูเศรษฐกิจ

เชื่อมโยงเพื่อนบ้านเพื่อประชาชน

มีความเป็นอยู่ที่ดี

กระจายความเจริญสู่ภูมิภาค

ยกระดับรายได้และคุณภาพชีวิต

ของประชาชน

รวมถึงแก้ปัญหาความมั่นคง

SEZ ของไทยมีที่ไหนบ้าง?

SEZ จัดตั้งขึ้นในพื้นที่จังหวัดตามชายแดน

ติดประเทศเพื่อนบ้าน ได้แก่ เมียนมา ลพบุรี

กับพม่า มาเลเซีย โดยตั้งอยู่ใน 10 จังหวัด ได้แก่

เชียงราย กาญจนบุรี นราธิวาส หาดใหญ่

นครพนม ตรัง สงขลา ตาก สระแก้ว

และมุกดาหาร



สิทธิประโยชน์จาก BOI

กิจการทั่วไปตามบัญชีประเภทของ BOI



ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
จากเกณฑ์ปกติ 3 ปี แต่รวมแล้วไม่เกิน 8 ปี



กลุ่ม A1/A2 ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้บุคคล
8 ปีอยู่แล้ว ให้ได้รับการลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล
ร้อยละ 50 เพิ่มอีก 5 ปี



ยกเว้นอากร
ขาเข้าเครื่องจักร



ยกเว้นอากรขาเข้า
วัตถุดิบที่ใช้ผลิต
เพื่อการส่งออก



อนุญาตให้ใช้
แรงงานต่างด้าว
ไร้ฝีมือ



หักค่าติดตั้ง หรือก่อสร้าง
สิ่งอำนวยความสะดวกได้ 25%
ของเงินลงทุน นอกเหนือจาก
การหักค่าเสื่อมราคาปกติ



หักค่าขนส่ง ไฟฟ้า
ประปา 2 เท่า
เป็นระยะเวลา 10 ปี



สิทธิประโยชน์อื่นๆ
ที่มีใช้ภายใต้มาตรการ
เช่น การถือครองที่ดิน

กรณีกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมาย



ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสูงสุด 8 ปี
(จำกัดวงเงินไม่เกินร้อยละ 100)



ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคล ร้อยละ 50 เพิ่มอีก 5 ปี

การผ่อนปรนเงื่อนไขสำหรับ SMEs



เงินลงทุนขั้นต่ำ โครงการละไม่น้อยกว่า 500,000 บาท
(ไม่รวมค่าที่ดินและเงินทุนหมุนเวียน)



ใช้เครื่องจักรใช้แล้วได้ ในโครงการ ไม่เกิน 10 ล้านบาท
และต้องใช้เครื่องจักรใหม่ไม่น้อยกว่าร้อยละ 50
ของมูลค่าเครื่องจักรในโครงการ

หมายเหตุ: สิทธิประโยชน์จาก BOI เหล่านี้จะสิ้นสุดภายในวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2563

สิทธิประโยชน์จากหน่วยงานอื่น



กรมสรรพากร

- ลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากร้อยละ 20 เหลือร้อยละ 10 ใน 10 รอบบัญชี
- ขยายการใช้สิทธิถึงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 2563



กรมศุลกากร

- ลดทุนจดทะเบียนผู้จัดตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนทั่วไป จาก 10 ล้านบาท เหลือ 5 ล้านบาท
- เขตปลอดอากรต้องมีการจดทะเบียนไม่น้อยกว่า 10 ล้านบาท

สอบถามข้อมูลเพิ่มเติม

สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ โทรศัพท์ : 0-2280-4085

สำนักงานปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม โทรศัพท์ : 0-2202-3156



แวดวงทูเดย์



พันธบัตรเพื่อสังคม-ปรเมธี วิลลศิริ ปลัด พม. เป็นประธานงานแถลงข่าวการออกพันธบัตรเพื่อสังคมของการเคหะแห่งชาติและการลงนามในสัญญาการจัดจำหน่ายระหว่าง ทวีพงษ์ วิชัยดิษฐ ผู้ว่าการการเคหะแห่งชาติ และ วิหัย รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เพื่อระดมสร้างที่อยู่อาศัยที่มีมาตรฐานให้แก่ผู้มีรายได้น้อยและปานกลาง



'ออมสิน' รุกตลาดจำนำทะเบียน

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า ธนาคารออมสิน จะเข้ามาให้บริการสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ เน้นรายย่อยขนาดสินเชื่อไม่เกิน 2 แสนบาท ต่อราย ในอัตราดอกเบี้ย 18% บวกลบไม่เกิน 2% เพื่อต้องการกระตุ้นให้อัตราดอกเบี้ยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ให้ลดต่ำลง ซึ่งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ปรับลดอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อจำนำทะเบียนรถยนต์ให้ลงมาอยู่ที่ 24% เมื่อ 1 ส.ค.นี้ หลังจากก่อนหน้านี้อยู่ที่ 28% แต่ก็ยังเป็นอัตราดอกเบี้ยที่สูงอยู่มาก

LENDING

The GSB logo on display at a Money Expo. The state-backed bank is introducing car title loans to put pressure on interest rates. PATIPAT JANTHONG

GSB takes up car title loans to keep interest rates low

WICHIT CHANTANUSORNISIRI

Government Savings Bank (GSB) plans to enter the car title loan market with an emphasis on retail loans worth up to 200,000 baht per borrower.

The bank's penetration into the car title loan market is aimed at pressuring interest rates applied in this loan segment into declining, said president Vitai Ratanakorn.

The Bank of Thailand reduced interest rates for car title loans to 24% from 28% on Aug 1, but the rate continues to be high, Mr Vitai said.

GSB plans to cap car title loan interest at 18%, plus or minus no more than 2%. The 18% rate will be assessed based on customer profiles, Mr Vitai said.

For instance, a car with good

conditions may receive a 16% interest rate, while older models or vehicles with risks attached could see 2% interest added on top of the 18% rate.

The 18% interest rate for car title loans, classified as an unsecured loan, is lower than interest rates imposed by non-bank firms.

But GSB can still make a profit because the bank's existing unsecured loan products have interest rates lower than 18%, Mr Vitai said.

Non-bank firms involved in car title loans have a net interest margin of 15-20%, higher than the NIM of 2% at state-owned banks and 3% at commercial banks, he said.

GSB is evaluating a potential joint venture partner in the car title loan business.

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: วาไรตี้/หน้าแรก - วาไรตี้

วันที่: พุธที่ 24 กันยายน 2563

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14394

Col.Inch: 6.03

Ad Value: 7,537.50

โฆษณา: GSB: ยุคเปลี่ยน สิ่งดีๆ ยังคงเดิม

หน้า: 13(บนขวา)

PRValue (x3): 22,612.50

คลิป: สีสี่



มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 24 กันยายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15537

Col.Inch: 119.31 Ad Value: 184,930.50

หน้า: 12(ล่าง)

PRValue (x3): 554,791.50

คลิป: สีสี่

โฆษณา: ธอส. ลูกค้า ธอส. ฟ่อนดีมีเฮ!!



ธอส. ฟ่อนดีมีเฮ!!

ชำระเงินกู้ผ่านแอป **GHB ALL** ติดต่อกัน 4 เดือน
(กันยายน - ธันวาคม 2563)



กลุ่มที่ 1

รับ 1,000 บาท

จองเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาท

กลุ่มที่ 2

CASHBACK

รับ 500 บาท

สำหรับลูกค้า 100,000 รายแรกเท่านั้น

โหลดเลย Application **GHB ALL**
ได้ทั้งระบบ iOS และ Android




สมัครลงทะเบียนด้วยตนเองที่สาขา





เพียงมีบัตรประชาชน และสมุดบัญชีเงินฝากหรือพกพามักรังงับบัตร
เปิดบัญชี เงินค่า 500 บาท

รางวัลเกียรติยศ แห่งความภาคภูมิใจ ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ ปี 2562

ธนาคารที่ดีสุด สำหรับคนมี "บ้าน"



ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ โทร. 0-2645-9000 www.ghbank.co.th

มติชน

Matichon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,550

Section: First Section/-

วันที่: พุธที่ 24 กันยายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15537

Col.Inch: 119.31 Ad Value: 184,930.50

หน้า: 12(ล่าง)

PRValue (x3): 554,791.50

ศิลปิน: สีส

โฆษณา: ธอส: ลูกค้า ธอส. ผ่อนดีมีเฮ!!



ธนาคาร บ้าน ของคนไทย

ลูกค้าธอส. ผ่อนดีมีเฮ!

ชำระเงินกู้ผ่านแอป **GHB ALL** ติดต่
(กันยายน)

กลุ่มที่ 1

รับ 1,000

วงเงินกู้ไปเก็บ

รับ



โหลดเลย Application
GHB ALL
ได้ทั้งระบบ iOS และ Android



ระบบ iOS ระบบ Android

สมัครลงทะเบียนด้วย



เพียงใช้บัตรประชาชน และสมุดบัญชีเงิน
เปิดบัญชี ขั้นต่ำ 500 บาท

รางวัลเกียรติยศ แห่งความภาคภูมิใจ ของธนาคารอาคารสงเคราะห์ ปี 2562

ธนาคารที่ดีที่สุด สำหรับการมี "บ้าน" 🏠

อีก 4 เดือน
ก่อน - ธันวาคม 2563)

1 ล้านบาท

กลุ่มที่ 2
CASHBACK
500 บาท
สำหรับลูกค้า 100,000 รายแรก เท่านั้น

ตนเองที่สาขา



จากหรือเลขที่บัญชีเงินกู้

กลุ่มที่ 1 รับ 1,000 บาท

- ลูกค้ารายย่อย ที่มีแอป GHB ALL หรือสมัคร GHB ALL ใหม่ ถ้าไม่มีบัญชีออมทรัพย์ ต้องเปิดบัญชีออมทรัพย์
 - ลูกค้าสวัสดิการหักเงินเดือน ที่มีแอป GHB ALL หรือสมัคร GHB ALL ใหม่ ถ้าไม่มีบัญชีออมทรัพย์
 - ต้องเปิดบัญชีออมทรัพย์ แต่ไม่ต้องทำรายการผ่าน GHB ALL
- ประวัติการผ่อนชำระ: 48 เดือน ถึงเดือนพฤศจิกายน 2563
และมีการชำระเงินงวดปกติในเดือนธันวาคม 2563

กลุ่มที่ 2 รับ 500 บาท

- ต้องไม่ใช่ผู้ที่ได้รับสิทธิ 1,000 บาท
- ลูกค้าที่มีสถานะบัญชีปกติ (ไม่เคยปรับโครงสร้างหนี้)
- สมัครใช้แอป GHB ALL และ เปิดบัญชีออมทรัพย์ ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม - 30 กันยายน 2563



ศูนย์ลูกค้าสัมพันธ์ Ins. 0-2645-9000 www.ghbank.co.th

กรุงเทพพร้อมสอบธุรกรรมต้องสงสัย

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) กล่าวถึงกรณีที่มีกระแสข่าวธนาคารมีส่วนเกี่ยวข้องกับการทำธุรกรรมทางการเงินที่น่าสงสัยว่า ปัจจุบันธนาคารอยู่ระหว่างการตรวจสอบแหล่งที่มาของข้อมูล และตอนนี้ธนาคารยังไม่ได้รับเอกสารจากทางการ หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้องสอบถามถึงธุรกรรม หรือรายการโอนที่เกิดขึ้น โดยธนาคารพร้อมให้ความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการตรวจสอบธุรกรรมดังกล่าว

“ไม่ทราบที่มาที่ไปของแหล่งข้อมูล โดยตอนนี้ต้องตรวจสอบ และพร้อมให้ความร่วมมือกับทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ซึ่งที่ผ่านมาได้มีการหารือกับทางสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ตลอดเวลา”

ด้านนายชาตुरงค์ จันทวังษ์ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายกำกับสถาบันการเงิน 1 ธปท.กล่าวว่า กรณีมีข่าวสถาบันการเงินของไทย 4 แห่ง มีส่วนเกี่ยวข้อง

กับการทำธุรกรรมทางการเงินที่น่าสงสัย โดยใช้ข้อมูลจากรายงานธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัยที่รั่วไหลจากหน่วยงานเครือข่ายปราบปรามอาชญากรรมทางการเงินแห่งสหรัฐอเมริกา (FinCEN) นั้น ข้อมูลดังกล่าวเป็นข้อมูลที่สถาบันการเงินภายใต้กฎหมายของสหรัฐอเมริกามีหน้าที่ต้องรายงานธุรกรรมที่น่าสงสัยต่อ FinCEN เป็นปกติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดอยู่แล้ว ไม่ได้หมายความว่าธุรกรรมที่ถูกรายงานจะเกี่ยวข้องกับการกระทำความผิดกฎหมายเสมอไป เรื่องนี้จึงขอให้รอการตรวจสอบของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน

“ในช่วงที่ผ่านมา ธปท.ได้มีแนวทางการกำกับดูแลและตรวจสอบสถาบันการเงิน ตั้งแต่ขั้นตอนการทำความรู้จักตัวตนลูกค้า การตรวจสอบ และการรายงานธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัยตามหลักเกณฑ์ที่ปปง. กำหนดอย่างเคร่งครัด โดย ธปท. และ ปปง.ประสานงานกันเพื่อกำกับดูแลเรื่องนี้ อย่างใกล้ชิดมาโดยตลอด”

กรุงเทพตั้งการ์ดแน่นเปรี๊ยะ

● เงินกองทุนชั้น 1 ล้น ลุยปล่อยกู้ออนไลน์

แบงก์กรุงเทพ (KTB) เผย เงินกองทุน Tier1 แข็งแกร่ง ไม่ต้องปรับเพิ่มสามารถบริหารจัดการหนี้เสียได้ พร้อมกันนี้อยู่ระหว่างทดสอบดิจิทัลเลนด์กับ ธปท. เพื่อเพิ่มช่องทางลูกค้าเข้าถึงแหล่งเงินได้ง่ายขึ้น ล่าสุดปรับโฉมใหม่ Krungthai Next เพื่อก้าวสู่การเป็น The Full-scale Digital Banking

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ขณะนี้ธนาคารอยู่ระหว่างการทำข้อมูลการทดสอบภาวะวิกฤต (Stress Testing) เพื่อส่งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ในเดือนต.ค. 2563 อย่างไรก็ตาม ธนาคารไม่มีแผนและไม่จำเป็นต้องเพิ่มเงินกองทุนชั้นที่ 1 (Tier1) เพิ่มเติม เนื่องจากเงินกองทุนดังกล่าวมีความแข็งแกร่งและเพียงพอต่อการบริหารจัดการได้ในระดับสูง

ส่วนสถานการณ์หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นเล็กน้อยอย่างไร ยังต้องรอดูตัวเลขหนี้เสียในไตรมาสที่ 3/2563 ก่อน

นอกจากนี้ เพื่อเพิ่มช่องทางการให้บริการด้านสินเชื่อใหม่ ๆ ปัจจุบันธนาคารได้เข้าร่วมทดสอบการปล่อยสินเชื่อออนไลน์ (สินเชื่อดิจิทัลเลนด์) กับ ธปท. ซึ่งได้มีการทดสอบดังกล่าวแล้วประมาณ 3 เดือน ส่วนจะสามารถออกจากแซนด์บ็อกซ์ของ ธปท. ได้ช่วงใด ยังไม่สามารถประเมินได้ในขณะนี้ ยังคงทดสอบจนกว่าจะมีประสิทธิภาพ

นายผยง กล่าวอีกว่า ล่าสุด ธนาคารได้พัฒนาระบบ Krungthai Next เป็นเวอร์ชันใหม่เพื่อก้าวสู่การเป็น The Full-scale Digital Banking เป็นการ Open Platform ที่เปิดให้องค์กรอื่น ๆ สามารถเชื่อมระบบในการสร้างกระแสเงินสดดิจิทัล เพื่อรองรับทุกกิจกรรมการเงินในอนาคต ไม่ว่าจะเป็นการซื้อขายทอง บิตคอยน์ หรือสินทรัพย์ต่าง ๆ ที่ตอบโจทย์ทุกไลฟ์สไตล์ และมีความปลอดภัยสูง โดยคาดว่าจะภายในสิ้นปี 2564 จะมียอดผู้ใช้งาน Krungthai Next จำนวน 12 ล้านคน จากปัจจุบันที่มีผู้ใช้งานกว่า 9 ล้านคน และมียอดธุรกรรมสูงกว่า 6,000 ล้านครั้งในช่วงสองปีที่ผ่านมา

สำหรับฟิเจอร์เด่นของ Krungthai NEXT เน้นให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น ด้วยจุดแข็งการให้บริการ โอนเงินง่าย ที่มีเน็ตเวิร์คการทำธุรกรรมการเงินที่ครอบคลุมที่สุดในประเทศไทย ทั้งของ

ทางภาครัฐ และเอกชน เช่น ค่าไฟฟ้า น้ำประปา ค่าบริการเครือข่ายโทรศัพท์มือถือ ค่าบริการอินเทอร์เน็ต บริการรับชำระค่าปรับจราจร และยังครอบคลุมทุกไลฟ์สไตล์ทั้ง กิน เที่ยว หรือช้อปปิ้ง เช่น Foodpanda Shopee Lazada Agoda Central เป็นต้น ■



ผยง ศรีวณิช

KTBกระเป๋านัก ท่อม1.9หมื่นล้านบาท. พัฒนาระบบไอที

ทันหุ้น-สุโขวิท - KTB ทุ่มงบปีละ 1.6-1.9 หมื่นล้านบาท พัฒนาระบบ IT ต่อเนื่อง ล่าสุดนำ AI พัฒนา แอป Krungthai NEXT รองรับ การทำธุรกรรมการเงินที่ครอบคลุม ยิ่งขึ้น ตั้งเป้าปีหน้ายอดธุรกรรมแตะ 12 ล้านราย ย้ำมีมาตรการช่วยเหลือ ลูกหนี้ตามความเหมาะสม ลั่นฐานะ การเงินแข็งแกร่งไม่หวั่น NPL พุ่ง

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าว ว่า ธนาคารอยู่ระหว่างทดสอบ ระบบการทำธุรกรรมบน “บล็อกเชน” (Block Chain) แบบ “เสมือนจริง” รวมถึงการพิจารณา อนุมัติสินเชื่อบุคคลผ่านระบบ ดิจิทัล (Digital Lending) กับ ลูกค้านักกลุ่มย่อยเบื้องต้นคาดว่าจะ เริ่มใช้อย่างเป็นทางการในปี 2564

ทั้งนี้ธนาคารมีงบประมาณ การพัฒนาระบบ IT เฉลี่ยปีละ 1.6-1.9 หมื่นล้านบาท ล่าสุด ได้นำเทคโนโลยี AI (Artificial

Intelligence) พัฒนาแอป Krungthai NEXT เวอร์ชันใหม่ ให้สามารถรองรับการทำธุรกรรม การเงินให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้น ปัจจุบันมียอดการทำธุรกรรมผ่าน แอป Krungthai NEXT ทั้งสิ้น 9 ล้านราย และตั้งเป้า ลีนปี 2564 ที่ 12 ล้านราย โดยช่วงเดือนมีนาคม- พฤษภาคม 2563 มียอดการทำ ธุรกรรมผ่านแอปเพิ่มขึ้นถึง 60% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

นายผยง คาดการณ์ผลการ ดำเนินงานงวดไตรมาส 3/2563 พอร์ตสินเชื่อนี้แนวโน้มทรงตัวต่อ เนื่องจากงวดไตรมาส 2/2563 ทั้งนี้ ธนาคารยังคงมีมาตรการช่วยเหลือ ลูกหนี้อย่างต่อเนื่อง โดยพิจารณาให้ ความช่วยเหลือให้เหมาะสม สำหรับ การให้สินเชื่อกลุ่มผู้ประกอบการ สายการบินนั้นคงต้องพิจารณาความ เสี่ยงทางธุรกิจตามปกติ

“พอร์ตสินเชื่อก็คงใกล้เคียง เดิม ภาวะเศรษฐกิจช่วงนี้คงไม่มี ใครกล้าลงทุน ขณะที่ลูกหนี้ก็ ต้องระมัดระวังกันไป ทุกธนาคารมี มาตรการให้ความช่วยเหลือเป็น รายกรณีอยู่แล้ว ทำให้ไม่มีความ กังวล NPL และสภาพคล่องของ ธนาคารก็อยู่ในระดับที่สูงเพียงพอ รองรับ”

ซีพอร์ โลกธุรกิจ

อัฟเกรดKrungthai NEXT

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ล่าสุดธนาคารได้ผลักดันให้แอปพลิเคชัน Krungthai NEXT ก้าวสู่การเป็น The Full-scale Digital Banking ในการทำธุรกรรมทางการเงินสู่การเป็น Open Platform ที่เปิดให้ทุกองค์กรอื่นๆ สามารถเชื่อมต่อระบบในการสร้างกระเป๋าเงินดิจิทัลได้ เพื่อรองรับทุกกิจกรรมการเงินในอนาคต ทั้งนี้ได้พัฒนา Krungthai NEXT เวอร์ชันใหม่ด้วย Cloud Native ในการนำเทคโนโลยี 3S มาพัฒนา ได้แก่

Scalability รองรับการทำธุรกรรมการเงินพร้อมกันจำนวนมากในระยะเวลาเดียวกัน, Stability มีความเสถียรในใช้งาน และ Security มีความปลอดภัยสูงสุด โดยคาดว่าจะภายในสิ้นปี 2564 จะมีผู้ใช้งาน Krungthai NEXT กว่า 12 ล้านคน จากปัจจุบันอยู่ที่กว่า 9 ล้านคน และมียอดธุรกรรมสูงกว่า 6,000 ล้านครั้ง ใน 2 ปีที่ผ่านมา



ผยง ศรีวณิช

KTB เปิดตัว Krungthai NEXT ใหม่! ใช้Cloud Nativeแบงก์แรกของไทย

มิตีหุ่น นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารได้เปิดตัวแอป "Krungthai NEXT" เวอร์ชันใหม่ ซึ่งถือเป็นก้าวสู่การเป็น The Full-scale Digital Banking ออกจากขีดจำกัดของการเป็นเพียงตัวกลางในการทำธุรกรรมทางการเงินสู่การเป็น Open Platform ที่เปิดให้องค์กรอื่นๆ สามารถเชื่อมต่อระบบในการสร้างกระเป๋าเงินดิจิทัล เพื่อรองรับทุกกิจกรรมการเงินในอนาคต ไม่ว่าจะเป็นการซื้อขายทอง บิตคอยน์ หรือสินทรัพย์ต่างๆ ที่ตอบโจทย์ทุกไลฟ์สไตล์ และมีความปลอดภัยสูงสุด

โดยคาดว่าจะภายในสิ้นปี 2564 จะมียอดผู้ใช้งาน Krungthai NEXT จำนวน 12 ล้านคน จากปัจจุบันที่มีผู้ใช้งานกว่า 9 ล้านคน และมียอดธุรกรรมสูงกว่า 6,000 ล้านครั้งในสองปีที่ผ่านมา นับตั้งแต่เปิดตัว Krungthai NEXT

สำหรับ Krungthai NEXT เวอร์ชันใหม่ นำเทคโนโลยีชั้นนำระดับโลกด้วย Cloud Native ที่มอบที่สุดแห่งประสบการณ์ด้านเทคโนโลยี 3S อันได้แก่ Scalability - รองรับการทำธุรกรรมการเงินที่พร้อมกันจำนวนมากในเวลาเดียวกัน Stability - มีความเสถียรใช้งานได้อย่างต่อเนื่อง และ Security - มีความปลอดภัยสูงสุดด้วยเทคโนโลยีระดับโลก

นอกจากนี้ยังนำเทคโนโลยี AI (Artificial intelligence) สร้างปฏิสัมพันธ์กับผู้ใช้ผ่าน Smart Transaction ที่เรียนรู้และขึ้นแบบรายการธุรกรรมทางการเงินที่ใช้งานบ่อย Smart Banner ทำหน้าที่แจ้งเตือนรายการสำคัญ เช่น การครบกำหนดชำระค่าเบี้ยประกัน การต่ออายุบัตรเครดิต บัตรเครดิต การแจ้งเตือนวันเกิด เป็นต้น และ Smart Promotion รู้ใจด้วยโปรโมชั่นพิเศษเฉพาะบุคคล

อีกทั้งยังตอบโจทย์ทุกการใช้งาน โดยปรับ User Experience (UX) และ User Interface (UI) เพื่อสร้างประสบการณ์ที่เหนือกว่า สามารถเปิดใช้งานด้วย Face Authentication สแกนใบหน้าและบัตรประชาชน เพื่อพิสูจน์เอกลักษณ์ตัวตน ทดทั้งวลเรื่องการลืม Username และ Password เปลี่ยนเบอร์โทรศัพท์มือถือ หรืออีเมลเพื่อรับรหัส OTP ด้วยตนเองด้วย



กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 160,000
Ad Rate: 1,400

Section: การเงิน-ลงทุน/Market Wise

วันที่: พุธที่ 24 กันยายน 2563

ปีที่: 33

ฉบับที่: 11690

Col.Inch: 14.53

Ad Value: 20,342

ภาพข่าว: เปิดตัวแอป

หน้า: 17(กลาง)

PRValue (x3): 61,026

คลิป: ขาว-ดำ



เปิดตัวแอป : นายพงษ์ ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย พร้อมคณะกรรมการและผู้บริหาร ร่วมเปิดตัวแอป "Krungthai NEXT" เวอร์ชันใหม่ ที่ตอบโจทย์ทุกไลฟ์สไตล์ในยุคดิจิทัลอย่างครบวงจรภายในแอปเดียว เตรียมก้าวสู่การเป็น The Full-scale Digital Banking ที่เน้นมากกว่าแอปธนาคารทั่วไป ตั้งเป้าดันยอดผู้ใช้งานทะลุ 12 ล้านคน ภายในปี 2564

ใช้ชีวิต
ให้เก่งขึ้น
ในแอปเดียว

Krungthai
NEXT

ฝาก ไอโฟน ถ่าย เต็ม

ดาวน์โหลดได้แล้ววันนี้

02 111 1111 | f t i g y Krungthai Care | krungthai.com

Available on the App Store | GET IT ON Google Play | Windows Phone AppGallery

ไทยรัฐ

Thai Rath
Circulation: 800,000
Ad Rate: 2,200

Section: กีฬา/-

วันที่: พุธที่ 24 กันยายน 2563

ปีที่: 71

ฉบับที่: 22892

Col.Inch: 131.12 Ad Value: 288,464

หน้า: 21(กลาง)

PRValue (x3): 865,392

คลิป: สีสี่

โฆษณา: Krungthai: ใช้ชีวิต ให้เก่งขึ้น ในแอปเดียว



ไทยรัฐ

Thai Rath
Circulation: 800,000
Ad Rate: 2,200

Section: กีฬา/-

วันที่: พุธที่ 24 กันยายน 2563

ปีที่: 71

ฉบับที่: 22892

Col.Inch: 131.12 Ad Value: 288,464

หน้า: 21(กลาง)

PRValue (x3): 865,392

ศิลปิน: สีสี่

โฆษณา: Krungthai: ใช้ชีวิต ให้เก่งขึ้น ในแอปเดียว

จ่าย เต็ม

Krungthai NEXT

ดาวน์โหลดได้แล้ววันนี้

02 111 1111 | f t i s y Krungthai Care | krungthai.com

Download on the App Store GET IT ON Google Play EXPLORE IT ON AppGallery

ปรับโฉม Krungthai NEXT

ชูเสถียร-ปลอดภัย-ตั้งเป้าผู้ใช้ 12 ล้านคนในปี 64

ผู้จัดการรายวัน 360° - กรุงไทยเปิดตัว Krungthai NEXT เวอร์ชันใหม่ ที่ตอบโจทย์ทุกไลฟ์สไตล์ในยุคดิจิทัลครบในแอปเดียว เตรียมก้าวสู่การเป็น The Full-scale Digital Banking ที่เต็มมากกว่าแอปธนาคารทั่วไป โสวใช้ระบบ Cloud Native เป็นแบกรแรกของไทย มั่นใจระบบเสถียร-ปลอดภัย ตั้งเป้ามียอดผู้ใช้ 12 ล้านคนในปี 64

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)(KTB)กล่าวว่า "Krungthai NEXT" เวอร์ชันใหม่ เป็นการนำเทคโนโลยีระดับโลกอย่างระบบ Cloud Native เข้ามาใช้ 100% เป็นแห่งแรกของประเทศไทย ซึ่งจะเพิ่มประสิทธิภาพระบบสนับสนุนของแอปในส่วน 3S ได้แก่ Scalability ที่สามารถรองรับการทำธุรกรรมทางการเงินพร้อมกันผ่านช่องทางในช่วงระยะเวลาเดียวกัน Stability ที่มีความเสถียรใช้งานได้อย่างต่อเนื่อง และ Security ระบบที่มีความปลอดภัยสูงสุดด้วยเทคโนโลยีระดับโลก รวมถึงการนำเอาเทคโนโลยี AI (Artificial intelligence) มาใช้ในการเรียนรู้และขึ้นแผนรายการธุรกรรมทางการเงินที่ใช้งานบ่อย Smart Banner ทำหน้าที่แจ้งเตือนรายการสำคัญ เช่น การครบกำหนดชำระค่าเบี้ยประกัน การต่ออายุบัตรเครดิต บัตรเครดิต การแจ้งเตือนวันเกิด เป็นต้น และ Smart Promotion รู้ใจด้วยโปรโมชั่นพิเศษเฉพาะบุคคล

นอกจากนี้ ยังมีฟังก์ชันการใช้งานที่จะทำให้ลูกค้ารู้สึกสนุกมากขึ้น โดยปรับ User Experience (UX) และ User Interface (UI) เพื่อสร้างประสบการณ์ที่เหนือกว่า สามารถเปิด

ใช้งานด้วย Face Authentication สแกนใบหน้าและบัตรประชาชน เพื่อพิสูจน์ตัวตนได้ทันที ไม่ต้องกังวลเรื่องการลืม Username และ Password เปลี่ยนเบอร์โทรศัพท์มือถือ หรืออีเมลเพื่อรับรหัส OTP ด้วยตนเอง ไม่ต้องเสียเวลาเดินทางไปสาขา ใช้งานสนุกขึ้น โดยการตั้งรูปโปรไฟล์ ปรับแต่งหน้าโฮมเพจได้ตามใจ และมีการปรับโฉมธีมสีใหม่อัตโนมัติตามช่วงเวลาหรือเทศกาลสำคัญ เป็นต้น

สำหรับฟีเจอร์เด่นของ Krungthai NEXT เน้นให้ครอบคลุมมากยิ่งขึ้นด้วยจุดแข็งการให้บริการออนไลน์ ที่มีเนตเวิร์กการทำธุรกรรมการเงินที่ครอบคลุมที่สุดในประเทศไทย ทั้งช่องทางภาครัฐ และเอกชน รวมทั้งครอบคลุมทุกไลฟ์สไตล์ทั้ง กิน เที่ยว หรือช้อปปิ้ง เช่น Foodpanda Shopee Lazada Agoda Central เป็นต้น กรณีแจ้งความประสงค์กู้ยืมเงินออนไลน์ สามารถกรอกรายละเอียดและข้อมูลให้ผู้ใช้ชำนัญของธนาคารติดต่อกลับได้อย่างสะดวก รวมถึงธุรกรรม Krungthai NEXT Savings เปิดบัญชีใหม่ ผ่าน Krungthai NEXT รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.50% ต่อปี ช้อปประกันเดินทางออนไลน์และตรวจสอบกรมธรรม์ได้ทุกที่ ทุกเวลา ตลอดจนสมัครบัตร Krungthai Travel Card บัตรแรกและบัตรเดบิตที่แลกเงินตราต่างประเทศด้วยตนเองได้ถึง 18 สกุล เงินในอัตราพิเศษ ตลอด 24 ชั่วโมง หรือบัตร Krungthai Travel UnionPay Debit Card แลกสกุลเงินหยวนในอัตราพิเศษ โดยเชื่อว่าด้วยระบบและฟีเจอร์เด่นของ Krungthai NEXT จะทำให้ภายในปี 2564 มียอดผู้ใช้ 12 ล้านคน จาก 2 ปีที่ผ่านมา ที่

ธนาคารเปิดตัว Krungthai NEXT มีจำนวนผู้ใช้งานมากกว่า 9 ล้านคน มีจำนวนธุรกรรมสูงกว่า 6,000 ล้านครั้ง ทั้งนี้ ที่ผ่านมามี Krungthai NEXT เวอร์ชันเดิมเป็นเรื่องของการต่อยอดการดำเนินงานธุรกรรมพาณิชย์แบบเดิม แต่ Krungthai NEXT เวอร์ชันใหม่จะเป็นการแพลตฟอร์มดิจิทัล แบ่งถึงของธนาคาร หรือ The Full-scale Digital Banking ที่ไม่จำกัดเพียงแค่เป็นตัวกลางในการทำธุรกรรมทางการเงิน แต่เป็น Open Platform ที่เปิดให้องค์กรอื่นๆ สามารถเชื่อมต่อระบบในการสร้างกระแสเงินสดดิจิทัล เพื่อรองรับทุกกิจกรรมการเงินในอนาคต ไม่ว่าจะเป็นการซื้อขายทองคำ บิตคอยน์ หรือสินทรัพย์ต่างๆ ที่ตอบโจทย์ทุกไลฟ์สไตล์ และมีความปลอดภัยสูงสุด

ด้านการดำเนินธุรกรรม Digital Lending นั้น ธนาคารได้เริ่มทำธุรกรรมดังกล่าวมาประมาณ 3 เดือนแล้ว แต่ไม่ได้มีการเปิดตัวอย่างเป็นทางการเนื่องจากธนาคารมองว่าสินเชื่อในรูปแบบดังกล่าวจะเป็นรูปแบบสินเชื่อเฉพาะกลุ่มก่อน แต่หลังจากนี้จะเปิดกว้างมากขึ้นหรือไม่ก็จะเป็นระยะไป

ส่วนกรณีเครือข่ายผู้สื่อข่าวสืบสวนสอบสวนนานาชาติ (ICIJ) ได้เผยแพร่เอกสารและข้อมูล "ฟินเซน ไฟล์" (FinCEN File) ที่หลุดออกมาจากหน่วยงานสืบสวนอาชญากรรมทางการเงินสหรัฐฯ (FinCEN) ซึ่งมีชื่อของธนาคารอยู่นั้น นายผยงกล่าวว่า ขณะนี้ยังไม่มีความชัดเจนในเรื่องดังกล่าวไม่ว่าจะเป็นการรั่วไหลของเอกสาร แต่ธนาคารได้มีการรายงานข้อมูลต่างๆ อย่างถูกต้อง และได้ติดต่อกับ ปปง.และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องตลอดอยู่แล้ว.



เวอร์ชันใหม่: นายณรง ศรีวัฒนกรรมกร ผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า เปิดตัว “Krungthai NEXT” เวอร์ชันใหม่ก้าวสู่การเป็น The Full-scale Digital Banking บริการโอน เดบิต จ่าย แคมให้กู้เงิน-ซื้อประกัน ตั้งเป้าปี 64 ยอดผู้ใช้งานทะลุ 12 ล้านคน จากปัจจุบันที่มีผู้ใช้งานกว่า 9 ล้านคน และมียอดธุรกรรมสูงกว่า 6,000 ล้านครั้งใน 2 ปีที่ผ่านมา นับตั้งแต่เปิดตัว Krungthai NEXT.

ธปท.การันตีแบงก์ไทย ไร้เฝ้าระวังธุรกรรมน่าสงสัย

ธปท. ระบุ สถาบันการเงินไทยมีการรายงานธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัยตามกฎหมาย ปปง. อย่างเคร่งครัด ด้านสมาคมแบงก์แจ้งกรณี FinCen ขอตรวจสอบข้อมูลก่อน ยัน พร้อมให้ความร่วมมือในการตรวจสอบกับทางการ

นายจาตุรงค์ จันทังษ์ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายกำกับสถาบันการเงิน 1 ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท. ได้กำกับดูแลและตรวจสอบสถาบันการเงินให้มีการระบวนการป้องกันความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการฟอกเงินและการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย รวมถึงการสนับสนุนทางการเงินแก่การแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง (AML/CPTF) ตั้งแต่ขั้นตอนการทำความรู้จักตัวตนลูกค้า (KYC/CDD) การตรวจสอบและการรายงานธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัยตามกฎหมายที่สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.)

กำหนดอย่างเคร่งครัด

โดย ธปท. และ ปปง. ประสานงานกันเพื่อกำกับดูแลเรื่องนี้อย่างใกล้ชิดมาโดยตลอด เมื่อสถาบันการเงินพบธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัยตามกฎหมายที่ ปปง. กำหนด ก็มีหน้าที่ต้องรายงานต่อ ปปง. ซึ่งเรียกว่ารายงานธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัย (Suspicious Transaction Report: STR) ซึ่ง ปปง. จะนำข้อมูลดังกล่าวมาวิเคราะห์และตรวจสอบ เพื่อดูว่าเกี่ยวข้องกับการกระทำที่ผิดกฎหมายหรือไม่

ทั้งนี้ ไม่ได้หมายความว่าทุกธุรกรรมที่ถูกรายงานใน STR จะเป็นธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับการกระทำผิดกฎหมายเสมอไป จึงต้องตรวจสอบก่อนที่จะสรุปได้ว่าเกี่ยวข้องกับการกระทำผิดกฎหมายหรือไม่

สำหรับกรณีนี้ข่าวสถาบันการเงินของไทย 4 แห่ง มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทำธุรกรรมการเงินที่น่าสงสัย โดยใช้ข้อมูลจากรายงาน

ธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัยที่รั่วไหลจากหน่วยงานเครือข่ายปราบปรามอาชญากรรมทางการเงินแห่งสหรัฐอเมริกา (US Financial Crimes Enforcement Network หรือ FinCen) นั้น

ข้อมูลดังกล่าวเป็นข้อมูลที่สถาบันการเงินภายใต้กฎหมายของสหรัฐอเมริกามีหน้าที่ต้องรายงานธุรกรรมที่น่าสงสัยต่อ FinCen เป็นปกติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดอยู่แล้ว และไม่ได้อธิบายความว่าธุรกรรมที่ถูกรายงานจะเกี่ยวข้องกับการกระทำผิดกฎหมายเสมอไป แต่เนื่องจากข้อกล่าวหาที่เป็นข่าวอยู่นั้น ไม่ได้มาจาก FinCen หรือหน่วยงานทางการใด ๆ เรื่องนี้จึงขอให้รอการตรวจสอบของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน

นายผยง ศรีวนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ในฐานะนายกสมาคมธนาคารไทย กล่าวถึงกรณีดังกล่าวว่า ขณะนี้อยู่ระหว่างตรวจสอบข้อมูล ซึ่งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องดูว่าธุรกรรมที่เกิดขึ้นเกี่ยวข้องกับส่วนไหน อย่างไรก็ตาม ธนาคารพาณิชย์ไทยก็พร้อมร่วมมือในการตรวจสอบกับทางทั่วโลก ซึ่งตอนนี้ทางสมาคมธนาคารไทยได้มีการประสานเรื่องดังกล่าวกับ ปปง. และ ธปท. อย่างต่อเนื่อง ■

ธปท.เข้มแบงก์สกัด'ฟอกเงิน'
ยืนยันกำกับดูแลใกล้ชิด

> 13



ยืนยันกำกับดูแลใกล้ชิด กรณีเอกสาร FinCEN ต้องรอผลสอบ

ธปท.เข้มแบงก์สกัด'ฟอกเงิน'

"กรุงเทพธุรกิจ" เร่งหาแหล่งที่มาข้อมูล
สิ้นพร้อมให้ความร่วมมือ

กรุงเทพธุรกิจ • "แบงก์ชาติ" มั่นใจตรวจสอบ
ดูแล สถาบันการเงินใกล้ชิด สกัดฟอกเงิน-
สนับสนุนการปราบปราม ย้ำหากพบธุรกรรมน่า
สงสัยต้องรายงานปบง. ส่วนกรณีเอกสาร
FinCEN พบ "4 แบงก์ไทย" มีธุรกรรมน่าสงสัย
ไม่ได้หมายความว่าธุรกรรมที่ผิดกฎหมาย
ที่ยังต้องรอตรวจสอบ ด้าน "กรุงเทพ" เผย
อยู่ระหว่างสอบแหล่งที่มาข้อมูล สิ้นพร้อมให้
ความร่วมมือ ขณะ ทุนแบงก์ยังร่วมต่อเนื่อง
ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ยืนยันว่า
ได้กำกับดูแลและตรวจสอบสถาบันการเงินให้มี
กระบวนการป้องกันความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการ
ฟอกเงินและการสนับสนุนทางการเงินแก่การ
ก่อการร้าย รวมถึงการสนับสนุนทางการเงินแก่
การแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง
(AML/CTPF) ตั้งแต่ขั้นตอนการทำความ
รู้จักตัวตนลูกค้า (KYC/CDD)

รวมถึงการตรวจสอบและการรายงาน
ธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัยตามหลักเกณฑ์
ที่สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอก
เงิน (ปปง.) กำหนดอย่างเคร่งครัด โดย ธปท.
และ ปปง. ประสานงานกันเพื่อกำกับดูแลเรื่อง
นี้อย่างใกล้ชิดมาโดยตลอด

นายจาตุรงค์ จันทังษ์ ผู้ช่วยผู้ว่าการสาย
กำกับสถาบันการเงิน 1 ธปท. กล่าวย้ำว่า เมื่อ
สถาบันการเงินพบธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัย
ตามหลักเกณฑ์ที่ ปปง. กำหนด ก็มีความจำเป็นต้อง
รายงานต่อ ปปง. ซึ่งเรียกว่ารายงานธุรกรรมที่มี
เหตุอันควรสงสัย (Suspicious Transaction
Report: STR) ซึ่ง ปปง. จะนำข้อมูลดังกล่าว
มาวิเคราะห์และตรวจสอบ เพื่อดูว่าเกี่ยวข้องกับ
การกระทำที่ผิดกฎหมายหรือไม่

**ประเภทการทำธุรกรรม
ที่ต้องรายงาน
ของสถาบันการเงิน**

ธุรกรรมที่ใช้เงินสด
ตั้งแต่ 5 แสนบาทขึ้นไป

ธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัย
ไม่กำหนดวงเงิน

ธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัย

- ธุรกรรมที่มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่า
ทำขึ้นเพื่อหลีกเลี่ยง บังคับต้องคอยอยู่ภายใต้
บังคับแห่งพระราชบัญญัติ
- ธุรกรรมที่เกี่ยวข้องหรืออาจเกี่ยวข้องกับ
การกระทำความผิดฐานหรือสนับสนุน
ทางการเงินแก่การก่อการร้าย
- ไม่ว่าจะเป็นการทำธุรกรรม
เพียงครั้งเดียวหรือหลายครั้ง
- ให้นายรอบรู้การพยายามกระทำธุรกรรมด้วย

ทั้งนี้ไม่ได้หมายความว่าทุกธุรกรรมที่ถูก
รายงานใน STR จะเป็นธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับ
การกระทำผิดกฎหมายเสมอไป จึงต้องตรวจสอบ
ก่อนที่จะสรุปได้ว่าเกี่ยวข้องกับการกระทำผิด
กฎหมายหรือไม่

การออกมาให้ความเห็นของ ธปท. ครั้งนี้
สืบเนื่องจาก การรายงานข่าวของสมาคมผู้สื่อ
ข่าวสืบสวนสอบสวนนานาชาติ (ICIJ) ที่เผยแพร่
เอกสารลับของเครือข่ายสืบสวนอาชญากรรม
ทางการเงินสหรัฐ (FinCEN) ที่ระบุว่า ธนาคาร
พาณิชย์หลายแห่งทั่วโลกได้ปล่อยให้มีการโยก
ย้ายเงินผิดกฎหมายจำนวนมากเป็นเวลานานเกือบ
20 ปี คิดเป็นมูลค่ากว่า 2 ล้านล้านดอลลาร์ และ
ในจำนวนนี้พบ ธนาคารจากประเทศไทย รวม 4
แห่ง อาจมีกิจกรรมที่น่าสงสัยรวมเป็นมูลค่ากว่า
41.3 ล้านดอลลาร์ หรือประมาณ 1,239 ล้านบาท

นายจาตุรงค์ กล่าวด้วยว่า กรณีที่มีข่าว
สถาบันการเงินของไทย 4 แห่งมีส่วนเกี่ยวข้อง
กับการทำธุรกรรมทางการเงินที่น่าสงสัย โดยใช้ข้อมูล
จากรายงานธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัยที่รั่วไหล
จากหน่วยงาน FinCEN นั้น ข้อมูลดังกล่าวเป็นข้อมูล
ที่สถาบันการเงินภายใต้กฎหมายของสหรัฐมีหน้าที่
ต้องรายงานธุรกรรมที่น่าสงสัยต่อ FinCEN เป็น
ปกติตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดอยู่แล้ว และไม่ได้

หมายความว่าธุรกรรมที่ถูกรายงานจะเกี่ยวข้อง
กับการกระทำความผิดกฎหมายเสมอไป แต่เนื่องจาก
ข้อมูลข่าวที่เป็นข่าวอยู่นั้น ไม่ได้มาจาก FinCEN
หรือหน่วยงานทางการใดๆ เรื่องนี้จึงขอให้รอ
การตรวจสอบของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องก่อน

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่
ธนาคารกรุงเทพเปิดเผยว่า จากการเฝ้าระวังการ
รายงานธุรกรรมต้องสงสัยจากเอกสารของ
FinCEN ที่หลุดออก ซึ่งมีรายละเอียดของธนาคาร
เข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องกับการทำธุรกรรมการ
โอนเงินที่น่าสงสัยนั้น

ปัจจุบันธนาคารอยู่ระหว่างการตรวจสอบ
แหล่งที่มาของข้อมูล และขณะนี้ธนาคารยังไม่ได้รับ
เอกสารจากทางการ หรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
สอบถามถึงธุรกรรม หรือ รายการโอนที่เกิดขึ้น
อย่างไรก็ตามธนาคารพร้อมให้ความร่วมมือกับ
หน่วยงานรัฐทั่วโลก ที่จะตรวจสอบหา
ข้อเท็จจริงของธุรกรรมต้องสงสัยทั้งหมด ที่
ผ่านมาทางธนาคารได้ประสานกับทาง ปปง.
และ ธปท. ตลอดเวลาอยู่แล้ว

"เราไม่ทราบที่มาที่ไปของแหล่งข้อมูล
โดยตอนนี้เราต้องตรวจสอบ ข้อเท็จจริงที่มา
ของแหล่งข้อมูล ว่าข้อมูลส่วนไหน ได้รับ
อย่างไรก่อน ซึ่งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับเรื่องนี้

ต้องมีการสอบสวนหาข้อเท็จจริงต่อไป"

ส่วนการเคลื่อนไหวของหุ้นกลุ่มธนาคารพาณิชย์ พบว่า ยังคงลดลงต่อเนื่อง นำโดยหุ้นธนาคารกสิกรไทย(KBANK) ซึ่งวานนี้(23ก.ย.) ปิดตลาดลดลง 2.94% ธนาคารกรุงเทพ(BBL) ลดลง 1.79% ธนาคารไทยพาณิชย์(SCB) ลดลง 0.39% ธนาคารกรุงไทย(KTB) ลดลง 1.10% ส่วน ธนาคารกรุงศรี(BAY) เพิ่มขึ้น 0.51%

ธปท.แจงแบงก์ยังไม่ผิด KTB ยึดออกรับตรวจสอบ

กันหุ้ - สุโควิต - ธปท.ยืนยัน
ข้อมูล 4 แบงก์ใหญ่ติดลิสต์ไอเอ็น
เงินต้องสงสัย ยังไม่ถึงว่าผิด ซึ่งเป็น
รายงานธุรกรรมตามปกติที่ต้อง
ส่งให้ตรวจสอบ ไม่สามารถตรวจสอบ
เองได้ ระบุเบื้องต้นข้อมูลไม่ได้
หลุดออกมาจากหน่วยงานภาค
รัฐของสหรัฐ แต่พร้อมร่วม ปปง.
ตรวจสอบใกล้ชิด ด้าน “KTB”
โชว์ความบริสุทธิ์ยึดออกรับ
การตรวจสอบจากทุกหน่วยงาน
ทั่วโลก → → → อ่านหน้า 2

ธปท.แจง (ต่อจากหน้า 1)

นายจาตุรงค์ จันทิรชัย ผู้ช่วยผู้ว่าการ สาย
กำกับสถาบันการเงิน 1 ธนาคารแห่งประเทศไทย
(ธปท.) ระบุ ธปท.ทำหน้าที่ตรวจสอบสถาบันการเงิน
ให้มีกระบวนการป้องกันความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการ
ฟอกเงิน และการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการ
ร้าย รวมถึงการสนับสนุนทางการเงินแก่การแพร่
ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง (AML/CFTF)
อย่างรัดกุม ตั้งแต่ขั้นตอนการทำความรู้จักตัวตน
ลูกค้า (KYC/CDD) รวมถึงมีการตรวจสอบ และ
การรายงานธุรกรรมที่มีเหตุอันควรสงสัย ตามหลัก
เกณฑ์ที่สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน
(ปปง.) กำหนดอย่างเคร่งครัด

สำหรับกรณีมีข่าวสถาบันการเงินของไทย 4
แห่ง มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทำธุรกรรมการโอนเงิน
ที่น่าสงสัยนั้น เบื้องต้นแหล่งที่มาของข้อมูลไม่ได้
ออกมาจากเครือข่ายปราบปรามอาชญากรรมทางการเงิน
แห่งสหรัฐอเมริกา (US Financial Crimes

Enforcement Network หรือ FinCEN) หรือ
หน่วยงานทางการใดๆ ของสหรัฐอเมริกา ทาง
ธปท. จึงอยู่ระหว่างการตรวจสอบจากหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้อง

“เมื่อธนาคารพบการทำธุรกรรมที่น่าสงสัยเข้า
ข่ายตามหลักเกณฑ์ที่ ปปง. กำหนด ก็มีหน้าที่ต้อง
รายงานต่อ ซึ่งเรียกว่ารายงานธุรกรรมที่มีเหตุอันควร
สงสัย (Suspicious Transaction Report: STR)
ทั้งนี้ ไม่ได้หมายความว่าทุกธุรกรรมทุกรายการจะ
เป็นธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับการกระทำผิดกฎหมาย
โดย ปปง. ก็มีหน้าที่ตรวจสอบว่าผิดหรือไม่”

นายจาตุรงค์ ยืนยันว่าระบบการตรวจสอบ
สถาบันการเงินของไทยสอดคล้องกับกระบวนการ
ตรวจสอบในระดับสากล โดย ธปท. และ ปปง.
ประสานงานกันเพื่อกำกับดูแลและป้องกันเรื่องนี้อย่าง
ใกล้ชิดมาโดยตลอด ซึ่งธนาคารพาณิชย์ทุกแห่งก็ให้
ความร่วมมือ และส่งรายงานเมื่อพบธุรกรรมที่มีเหตุ
อันควรสงสัย โดยทั้ง ธปท. และ ปปง. ต้องดำเนินการ
ตรวจสอบก่อนที่จะสรุปได้ว่าเกี่ยวข้องกับการ
กระทำผิดกฎหมายหรือไม่

สำหรับบทลงโทษหากกระทำความผิดนั้น
นายจาตุรงค์ ระบุว่า ยังไม่มีความผิดเกิดขึ้น

● KTB พร้อมให้ตรวจสอบ

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่
ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB ระบุ
กรณีที่มีชื่อของธนาคารกรุงไทยปรากฏเป็น 1 ใน 4
ธนาคารพาณิชย์ไทยที่มี “รายงานกิจกรรมที่น่าสงสัย
(SAR)” หลุดออกมาจาก หน่วยงานเครือข่ายสืบสวน
อาชญากรรมทางการเงินสหรัฐ หรือ FinCEN ซึ่งเป็น
หน่วยงานของกระทรวงการคลังสหรัฐ ว่า ธนาคาร
กรุงไทย (KTB) มีจำนวนเงินไอเอ็นที่ต้องสงสัย 16.65
ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ ประมาณ 516.15 ล้านบาท
นั้น เบื้องต้นอยู่ระหว่างการตรวจสอบว่า ข้อมูลดัง
กล่าวเผยแพร่มาจากหน่วยงานใด

เนื่องจากธนาคารเป็นหน่วยที่รับทำธุรกรรม
ทางการเงิน เมื่อมีธุรกรรมต้องสงสัยก็ต้องแจ้งไปยัง
หน่วยงานที่มีอำนาจในการตรวจสอบ โดยในส่วนของ
ธนาคารได้มีการประสานงานความร่วมมือกับ ปปง.
และ ธปท. อย่างต่อเนื่อง พร้อมให้ความร่วมมือทุก
หน่วยงานรัฐบาลเข้ามาตรวจสอบขั้นตอนการทำงาน
ของธนาคาร

“เป็นข่าวที่ออกมาที่ยังไม่ได้ยืนยันเป็นทางการ
เราอยู่ระหว่างตรวจสอบแหล่งที่มาของข้อมูล ซึ่งเป็น
กิจกรรมที่เรารายงานไป แต่ไม่ได้ชี้ว่าผิด แต่เป็น
กิจกรรมที่น่าสงสัย ซึ่งหน่วยเกี่ยวข้องคือ FinCEN
จำเป็นต้องสืบสวนสอบสวนต่อไป เพราะเราทำตาม
กฎที่เราต้องรายงานเขาเพื่อที่จะเขาจะไปสืบต่อ ส่วน
ข้อมูลที่ปรากฏออกมาข้อมูลก็ออกมาจากส่วนไหน
ได้รับอย่างไรเป็นทางการหรือไม่ ซึ่งเราเองก็อยู่
ระหว่างตรวจสอบ แต่เราก็พร้อมให้ความร่วมมือกับ
หน่วยงานรัฐทั่วโลก ในการที่จะสืบสวนและตรวจสอบ
ในธุรกรรมต้องสงสัยทั้งระบบ”

มาตรการหลังสิ้นสุดพักหนี้

นายรณดล นุ่มนนท์ รองผู้ว่าการ ด้านเสถียรภาพสถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ถึงมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีซึ่งจะสิ้นสุดมาตรการพักหนี้ในวันที่ 22 ต.ค.นี้ว่า มาตรการระยะแรกที่ ธปท.ออกมาเน้นดูแลทุกกลุ่มเป็นมาตรการทั่วไป ให้ทั้งรายย่อยและเอสเอ็มอี เพื่อต่อลมหายใจธุรกิจในเรื่องของสภาพคล่อง แต่หลังจากนี้สิ่งที่สถาบันการเงินและ ธปท.เห็นร่วมกันคือ ต้องมุ่งเน้นดูแลกลุ่มลูกหนี้เป้าหมายที่ได้รับผลกระทบให้ชัดเจน ไม่ได้เปิดกว้างแบบทั่วไป จะเป็นมาตรการที่สถาบันการเงินหารือกับลูกหนี้ ว่ากลุ่มไหนที่ต้องการความช่วยเหลือเป็นพิเศษ ซึ่งสิ่งที่ ธปท.เน้นย้ำและให้ความสำคัญกับเรื่องปรับโครงสร้างหนี้

การปรับโครงสร้างหนี้มีหลายแบบ ยืดหนี้-พักหนี้ชั่วคราว-ผ่อนปรนดอกเบี้ย เจรจากับลูกหนี้เป็นราย ๆ แต่สิ่งที่สำคัญต้องตอบโจทย์ทั้งลูกหนี้และเจ้าหนี้ ในแง่ลูกหนี้จะต้องปรับโครงสร้างหนี้สอดคล้องกับรายได้ของลูกหนี้หลังโควิด-19 เพราะหากปรับโครงสร้างหนี้ไม่สะท้อนกับรายได้ที่แท้จริง จะเกิดปัญหาอีก อย่างไรก็ตามสิ่งที่ ธปท.พยายามให้สถาบันการเงินปรับโครงสร้างหนี้ก่อนที่จะเป็นหนี้เสียหลังหมดมาตรการพักหนี้

“เจ้าหนี้รับทราบและมีวิธีการไปคุยกับลูกหนี้ให้ครบทุกรายก่อน 22 ต.ค.นี้ เพราะเราให้ความสำคัญกับเรื่องนี้ และก็ได้ประสานงานดูแลกับธนาคาร เพื่อให้แน่ใจว่ามีการติดต่อกับลูกหนี้ และหลังจากวันที่ 22 ต.ค.นี้จะต้องดูแลเรื่องอะไรต่อหลังจากมาตรการเยียวยาจะจบลง เพราะถ้าเราไม่ทำอะไรจะเกิด cliff effect ทุกคนจะตกลงจากหน้าผา ปัจจุบัน ธปท.รับรู้ผลกระทบตรงนี้ แม้ว่าบางเช็กเตอร์ลูกหนี้ได้กลับมาชำระได้ปกติ แต่มีลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบ เช่น ทองเที่ยว เป็นต้น”

ธปท.อุ่มแบงก์หวังส่งต่อลูกหนี้

รองผู้ว่าการ ธปท.กล่าวว่า ที่ผ่านมา



รณดล นุ่มนนท์

ธปท.ได้มีมาตรการช่วยเหลือฉุกเฉินให้สถาบันการเงินเร่งปรับปรุงโครงสร้างหนี้เชิงป้องกัน (pre-emptive) ก่อนที่จะเป็นหนี้เสีย ทั้งการช่วยในเรื่องการจัดชั้นลูกหนี้ กรณีลูกหนี้จัดชั้น 2 หรือชั้น 3 (stage 2, 3) สามารถกลับมาจัดชั้นหนี้ปกติได้ ทำให้ภาระการตั้งสำรองของธนาคารลดลง เรื่องดอกเบี้ยนโยบายที่ต่ำมาก รวมทั้งการให้ลดเงินนำส่งเข้ากองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF) จาก 0.46% เหลือ 0.23% สิ่งเหล่านี้ล้วนแต่เป็นการลดต้นทุนลดภาระให้ธนาคาร โดย ธปท.ก็คาดหวังว่าธนาคารจะส่งต่อให้ลูกหนี้ซึ่งเป็นแรงจูงใจเพื่อให้ลูกหนี้เข้าสู่กระบวนการปรับโครงสร้างหนี้มากขึ้น และในแง่ลูกหนี้ประวัติจะไม่เข้าไปอยู่ในบริษัท ข้อมูลเครดิตแห่งชาติ (NCB) ก็ยังถือว่าเป็นหนี้ปกติ

“เราคุยกับแบงก์และลูกหนี้ตลอด เพื่อจะได้ทำความเข้าใจว่ามาตรการในการสร้างแรงจูงใจเพียงพอหรือไม่ และมีมาตรการอะไรที่ยังเป็นอุปสรรค เพราะถ้าเราไม่เร่งเจรจากรับโครงสร้างหนี้ตั้งแต่วันนี้ อนาคตก็จะเกิดปัญหากับลูกหนี้และเจ้าหนี้ได้ เพราะลูกหนี้จะไหลเป็นหนี้เสียในอนาคต ขณะเดียวกันก็ช่วยสถาบันการเงินในระยะยาว เพราะถ้าไม่เร่งทำอะไรกับลูกหนี้กลุ่มนี้จะเป็นภาระแบงก์ในอนาคตได้ แต่ต้องสร้างความสมดุลให้ดี โดยต้องรักษาเสถียรภาพระบบสถาบันการเงินด้วย เพราะจะเป็นกลไกในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจต่อไป”

ยันไม่มี “พักหนี้” แบบทั่วไป

สำหรับกรณีภาคเอกชนขอให้มีการพักชำระหนี้ต่ออีก 2 ปี นายรณดลกล่าวว่า สถาบันการเงินเป็นกลไกที่ขับเคลื่อน

ธปท.รับมือสิ้นสุดพักหนี้ บีแบงก์เร่งแก้หนี้SME1 ล้านราย



แบงก์ชาติพร้อมรับมือวิกฤตหลังสิ้นสุดมาตรการพักหนี้ 22 ต.ค.นี้ เผยผู้ประกอบการเอสเอ็มอีเข้าโครงการพักหนี้กว่า 1 ล้านราย สั่งแบงก์บูรณาการทุกสายส่ง “ตกหน้าผาหนี้” พร้อมเคลียร์ทางเร่งกระบวนการปรับโครงสร้างหนี้ก่อนเป็น “เอ็นพีแอล” ยืนยันไม่ต่อมาตรการ “พักหนี้” แบบทั่วไป กระทั่งแบงก์เร่งต่อชีวิตธุรกิจโรงแรม เตรียม แก้อ่อนไหวซอฟต์โลน 5 แสนล้าน ให้ลูกหนี้เข้าถึงมากขึ้น

9



ธปท.

จากที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ รายย่อยและธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 ทั้งการออก พ.ร.ก.ซอฟต์โลน วงเงิน 5 แสนล้านบาท และการพักชำระหนี้เป็นการทั่วไปให้กับผู้ประกอบการที่มีวงเงินไม่เกิน 100 ล้านบาท ซึ่งจะสิ้นสุดมาตรการพักหนี้ในวันที่ 22 ตุลาคมนี้

เศรษฐกิจ จึงต้องดูแลสถาบันการเงิน ให้มีความมั่นคงและเป็นตัวที่ช่วยเหลือลูกหนี้ได้ในอนาคต ดังนั้นการจะพักหนี้เป็นการทั่วไปต่อไปอีก จะมีผลกระทบต่อเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง (BIS) ทำให้เกิดความเปราะบางได้

ดังนั้นจะต้องเลือกเป้าหมายของลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบจริง และลูกหนี้ที่ยังเดินไปได้ โดยใช้กระบวนการเจรจากับลูกหนี้เป็นราย ๆ ไป ว่ามีผลกระทบมากน้อยแค่ไหน ดูความเป็นไปได้ และธนาคารต้องดูเอง เพราะธนาคารจะรู้จักลูกหนี้ตัวเองดีที่สุด เพราะบางรายสามารถเดินต่อไปได้ แต่บางรายที่กระทบจริง ๆ ก็ต้องมีการเจรจาปรับปรุงโครงสร้างหนี้เพื่อจะเดินต่อไปได้

“การเจรจาจะเป็นเชิงเคอร์หรือลูกหนี้เป็นราย ๆ ก็คงต้องอยู่ที่แบงก์ ดังนั้นคงไม่เจาะจงเชิงเคอร์ใด ลูกหนี้รายใด คิดว่าแบงก์ประเมินได้หลังจากมีเจ้าหน้าที่สินเชื่อดูแลใกล้ชิด เพราะเข้าไปดูแลลูกหนี้ทุกราย รายไหนที่เดินได้ และรายไหนที่ต้องเร่งปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ซึ่งแบงก์ดำเนินการอยู่”

เตรียมพร้อมต้นน้ำ-ปลายน้ำ

นอกจากนี้นายรณดลกล่าวว่า ต้องเข้าใจว่ามาตรการพักหนี้ นั้นภาระหนี้ของลูกหนี้ยังอยู่และเพิ่มขึ้น ดังนั้นการพักไปเรื่อย ๆ ก็จะเป็นปัญหาในอนาคต สิ่งสำคัญคือต้องมีการปรับโครงสร้างหนี้ให้สอดคล้องกับรายได้ ขณะที่แบงก์เองแม้ว่าจะไม่กระทบรายได้เพราะยังมีดอกเบี้ยค้างชำระอยู่

ส่วนกรณีที่จำเป็นต้องมีการตั้งบริษัทบริหารหนี้เสียเพื่อมารับหนี้เสียออกจากแบงก์หรือไม่นั้น นายรณดลกล่าวว่า ขณะนี้ลูกหนี้กลุ่มใหญ่ยังไม่ได้เป็นหนี้เสีย ซึ่งวันนี้เอ็นพีแอลในระบบสถาบันการเงินยังอยู่ที่ 3% นิด ๆ ขณะนี้ยังไม่จำเป็น แต่ ธปท.ก็เตรียมเมนูเชดที่ดูแลกระบวนการตั้งแต่ต้นน้ำถึงปลายน้ำที่ช่วยดูแลครบวงจร เป็นสิ่งที่ ธปท.แน่ใจว่ากลไกต่าง ๆ สามารถทำงานได้ หากเกิดสถานการณ์อะไรขึ้น

บีแบงก์ต่อชีวิตธุรกิจโรงแรม

นายรณดลกล่าวว่า อย่างไรก็ตามก็ติดกลุ่มที่ ธปท.กำลังติดตามใกล้ชิดคือกลุ่มที่หลักประกันสูง หรือ LTV ต่ำ โดยเฉพาะกลุ่มธุรกิจโรงแรม ทำไมกลุ่มนี้มีการยื่นขอขอพดไลน์เข้ามาน้อย ซึ่งทาง ธปท.ก็ได้ส่งรายชื่อลูกหนี้กลุ่มนี้ไปให้องค์การต่าง ๆ ดูว่าทำไมไม่มาใช้ขอพดไลน์ เหตุผลคืออะไร หรือกระบวนการภายในธนาคารมีปัญหาอุปสรรคอะไร เป็นเพราะลูกหนี้อาจจะยังไม่อยากกู้ หรือเป็นเพราะความเสี่ยงที่ลูกหนี้อาจมีมากกว่าที่คิดไว้ทำให้ธนาคารไม่ปล่อยกู้

“เราอยากฟังเหตุผลของแบงก์ก่อนว่า เหตุผลที่ไม่ให้ขอพดไลน์เพราะอะไร เพราะลูกหนี้แต่ละคนมีอัตลักษณ์ของตัวเอง ตอนนี้เราพยายามเจาะกลุ่มโรงแรมก่อน เพราะธุรกิจโรงแรมบางกลุ่มอยู่ในพื้นที่ที่พึ่งพานักท่องเที่ยวต่างชาติ เจ้าหนี้ก็ไม่อยากจะปล่อยกู้ ลูกหนี้ก็ไม่อยากกู้ เพราะโรงแรมปิดอยู่ หรือแบงก์เข้มเกินไป ซึ่งถ้าเข้มเกินไปก็ต้องไปดูแลกัน เพราะถ้าลูกหนี้เกิดไหลกลายเป็นหนี้เสียทั้งก่อนก็จะเป็นปัญหากับแบงก์ แต่ถ้าแบงก์ช่วยลูกหนี้ก็อาจจะโปรดได้ก็ต้องดูแลบริหารความเสี่ยงของแบงก์กับศักยภาพของลูกหนี้”

นายรณดลกล่าวว่า เมื่อต้นเดือนก.ย.ที่ผ่านมาทาง ธปท.ได้ออกโครงการ DR. BIZ ที่เปิดให้ลูกหนี้ที่มีเจ้าหนี้หลายสถาบันการเงินเข้ามาเจรจาปรับโครงสร้างหนี้ ซึ่งก็มีเมนูเชดออกมาเป็นมาตรฐานชัดเจน ดอกเบี้ยควรจะเป็นเท่าไร ระยะเวลาเป็นเท่าไร และยึดหนี้เท่าไร เป็นเมนูที่ทำให้การเจรจาทำได้คล่องตัวขึ้น รวดเร็วขึ้น และลูกหนี้ที่เจ้าหนี้รายเดียวก็สามารถใช้เงื่อนไขในการเจรจา อย่างไรก็ตามขณะนี้โครงการก็ยังไม่ค่อยได้รับความสนใจเท่าที่ควร ก็ต้องไปคุยกับสถาบันการเงินว่าปัญหา/อุปสรรคอยู่ตรงไหน

ปลดเงื่อนไขปล่อยกู้ขอพดไลน์

ขณะที่ความคืบหน้าในการปล่อยกู้

ขอพดไลน์ (เงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ 2%) 5 แสนล้านบาทของแบงก์ชาติซึ่งเปิดโครงการตั้งแต่ 23 เม.ย. 2563 นายรณดลยอมรับว่า ยังมีความล่าช้า โดยขณะที่มีการปล่อยกู้ไปเพียง 1.16 แสนล้านบาท ให้กับลูกหนี้ 69,362 ราย จากวงเงินทั้งหมด 5 แสนล้านบาท โดยขณะนี้ ธปท.ได้มีการพูดคุยกับธนาคารถึงอุปสรรคในการปล่อยกู้ขอพดไลน์ กำลังหาแนวทางอยู่ ซึ่งการจะแก้ไขพระราชกำหนด (พ.ร.ก.) ขอพดไลน์จะต้องมีการหารือกับกระทรวงการคลัง และต้องออกเป็น พ.ร.บ.แก้ไข ซึ่งต้องผ่านสภา 3 วาระ ต้องใช้เวลา

แต่สิ่งที่ทำได้เลยก็คือการแก้ประกาศของ ธปท.ในเรื่องของนิยาม “ลูกหนี้” ใหม่ ซึ่งเดิมกำหนดว่า ต้องไม่เป็นเอ็นพีแอลตั้งแต่ 31 ธ.ค. 2562 ก็อาจจะปรับแก้ เพื่อให้ผู้ประกอบการที่ได้รับความเดือดร้อนสามารถเข้าถึงเงินกู่มากขึ้น เรื่องนี้กำลังพิจารณาอยู่ รวมถึงในส่วนปรับเงื่อนไขการขดเชยความเสียหายให้แบงก์ ซึ่งทางกระทรวงการคลังก็สามารถออกประกาศเพิ่มเติมได้

ยันไม่ปรับเกณฑ์ LTV

นายรณดลกล่าวเพิ่มเติมถึงกรณีที่มีข้อเรียกร้องจากผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ให้ ธปท.ผ่อนปรนเกณฑ์กำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัยว่า มาตรการ LTV เป็นมาตรการที่ออกมาดูแลปกป้อง โดยเฉพาะคนต้องการมีบ้านหลังแรกได้ซื้อบ้านในราคาที่เหมาะสมสมดุล ป้องกันพฤติกรรมเงินทอนซึ่งที่ผ่านมา ธปท.ได้รับฟังความคิดเห็นและมีการผ่อนปรนมาตรการหลาย ๆ เรื่อง เช่น บ้านหลังแรกให้ปล่อยเช่ามูลค่าบ้าน 100% และแถมอีก 10% ให้กับการซื้อเฟอร์นิเจอร์ หรือบ้านหลังที่ 2 มูลค่าบ้านต่ำกว่า 10 ล้านบาท ขอให้มีเงินดาวน์ 10% แต่หากต้องการบ้านราคามากกว่า 10 ล้านบาท ก็จะต้องมีเงินส่วนตัวด้วย เพราะเป็นการซื้อเพื่อการลงทุน ไม่อยากให้เกิดภาระหนี้ครัวเรือนสูงขึ้น ธนาคารจึงให้ความ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 24 - อาทิตย์ 27 กันยายน 2563

ปีที่: 43

ฉบับที่: 5291

หน้า: 1 (บนซ้าย), 9

Col.Inch: 162.04

Ad Value: 218,754

PRValue (x3): 656,262

คลิป: สี

หัวข้อข่าว: ธปท.รับมือสิ้นสุดพักหนี้ บีแบงก์เร่งแก้หนี้SME1 ล้านราย

สำคัญกับเรื่องของ affordable risk
คือมีภาระหนี้มากเกินไปจนไม่มีเงินเหลือ
ในการดำรงชีพ

“เราต้องแยกแยะมาตรการของเรา
หากจะให้ผู้กู้บ้านหลังแรกได้กู้บ้านในราคา
ที่เหมาะสม และไม่มีเรื่องวัฒนธรรมเรื่อง
ของเงินทอน จำเป็นจะต้องมีมาตรการ
LTV เพื่อให้ราคาสะท้อนกับตลาด แต่
พูดถึงหลังที่ 2 นอกเหนืออยู่อาศัยเป็น
เรื่องการลงทุน แค่มียก 10-20% เป็น
เงินดาวน์เพื่อให้แน่ใจว่าจะชำระหนี้ได้
เพราะถ้ามีเหตุการณ์ช็อกขึ้นมา จะสร้าง
ภาระกับระบบเศรษฐกิจ เรื่องของระบบ
เสถียรภาพพอสมควร”